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ПРИЛОГ ПРОУЧАВАЊУ ОСТАТАКА ОБЈЕКАТА  
ИЗ КОМПЛЕКСА ИМАРЕТ ЏАМИЈЕ НА ДОРЋОЛУ

сажетак:  

Заштитним археолошким истраживањима локалитета Скендербегова 12 откривени су остаци објеката 
за које се претпоставља да припадају комплексу Имарет џамије. Уз џамију, коју је изградио 1548/1549. 
године Мехмед-паша Јахјапашић, подигнути су медреса, караван-сарај и имарет-хан. Страдала је 1688. 
године, аустријским освајањем Београда 1717. године претворена у магацин ратне опреме, а затим 
додељена фрањевцима који су је користили као цркву. Стару Имарет џамију обновио је 1741. године 
Јахја-паша Хатибзада. У историјским изворима помиње се као Имарет, Јахја-пашина и Синџирли 
џамија до 1895. године, када је нестао њен последњи траг просецањем Душанове улице.

Откривени остаци објеката и покретни археолошки налази датовани су у период од 16. до 19. века. 
Неочекивано откриће представља налаз гроба без гробних прилога. Иако је откривен уз зид објекта 
за који претпостављамо да припада периоду 16. и 17. века његово датовање није могуће. За разлику од 
гроба, налаз два нишана и надгробне плоче са уклесаном годином 1211. (1796/1797), који су откривени 
у бунару – потврђују да се на овом простору налазио комплекс Имарет џамије и муслиманско гробље.

кључне	речи: Скендербегова 12, Имарет џамија, Мехмед-паша Јахјапашић, медреса, шехер,  
фрањевци, нишани

abstract: 

Protective archaeological investigations of the site at Skenderbegova 12 revealed the remains of buildings 
that are assumed to belong to the Imaret mosque complex. Next to the mosque, which was built in 1548/9 
by Mehmed Pasha Jahjapašić, stood a madrasa, caravanserai and imaret han. The site was devastated in 1688, 
and, after the Austrian conquest of Belgrade in 1717, it was converted into a military equipment warehouse, 
and subsequently handed over to the Franciscans, who used it as a church. The old Imaret mosque was 
reconstructed in 1741 by Hatibzade Yahya Pasha. It was mentioned in historical sources as Imaret, Jahja Paša 
and Sindžirli mosque until 1895, when its last traces were erased by its dissection by Dušanova street.

The remains of buildings and portable archaeological finds discovered are dated to the period from the 16th to 
the 19th century. An unexpected discovery was that of a grave without grave goods. Although it was discovered 
next to the wall of a building that we assume belongs to the period of the 16th and 17th centuries, its dating is 
not possible. In contrast to that grave, the discovery of two nišans and a tombstone inscribed with the year 1211 
(1796/97) in a well act as confirmation that the Imaret mosque complex and the Muslim cemetery were located 
in this area.

Keywords: Skenderbegova 12, Imaret mosque, Mehmed pasha Jahjapašić, madrasa, šeher,  
Franciscans, nišan tombstones
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Про у ча ва ње про шло сти Дор ћо ла до са да се за-
сни ва ло на раз ли чи тим исто риј ским пла но-
ви ма, гра ви ра ма, тур ским по пи си ма, за бе-

ле шка ма пут ни ка ко ји су про ла зи ли кроз Бе о град и 
ма ло број ним ар хе о ло шким ис тра жи ва њи ма. Ре зул-
та ти за штит них ар хе о ло шких ис тра жи ва ња на ста ли 
пра ће њем зе мља них ра до ва и оба вља њем за штит них 
ар хе о ло шких ин тер вен ци ја то ком из град ње но вог 
објек та на ло ка ли те ту Скен дер бе го ва 12 (про стор у 
окви ру бло ка из ме ђу ули ца Скен дер бе го ве, Ца ра Ду-
ша на и Кни ћа ни но ве), у пе ри о ду од 2019. до 2021. го-
ди не, би ли су по вод за на ста нак овог ра да. Циљ ис-
тра жи ва ња је био от кри ва ње оста та ка обје ка та из 
ком плек са Има рет џа ми је (џа ми ја, тур бе, ме дре са, 
мек теб, хан), на свим де ло ви ма гра ди ли шта ко ји ни-
су би ли об у хва ће ни ра ни јим ар хе о ло шким ис тра жи-
ва њи ма, а по ми њу се у исто риј ским из во ри ма и пра-
те у кон ти ну и те ту на пла но ви ма на ста лим у пе ри о ду 
од 17. до 19. ве ка.

По за вр ше ним ар хе о ло шким ис тра жи ва њи ма, 
ана ли зи ра ни су при ба вље ни те рен ски по да ци и до-
ступ на гра ђа (из во ри, ли те ра ту ра и исто риј ски пла-
но ви) и по твр ђе на је прет по став ка да се на пред мет-
ном про сто ру на ла зе оста ци обје ка та из ком плек са 
Има рет џа ми је. Има ју ћи у ви ду ле по ту и зна чај Има-
рет џа ми је, ко ја је би ла по нос ше хе ра Бе о гра да и око 
ко је су се фор ми ра ли и дру ги објек ти ва жни за функ-
ци о ни са ње исто и ме не ма ха ле, али и са мог ше хе ра, у 
ра ду је пред ста вљен и кра так исто ри јат на стан ка бе-
о град ских џа ми ја и му сли ман ског по греб ног ри ту а ла 
у пе ри о ду од 16. до 19. ве ка.

Нај ста ри ји по мен о џа ми ја ма у Бе о гра ду по ти-
че из 1521. го ди не ка да су Осман ли је по сле осва ја ња 
Бе о гра да пре тво ри ли ми тро по лит ску Цр кву Ус пе ња 
Бо го ро ди це у џа ми ју сул та на Су леј ма на Ха на. Исте 
го ди не, цр ква фра ње вач ког са мо ста на у Ду нав ском 
под гра ђу та ко ђе је пре тво ре на у џа ми ју. Већ 1536. го-
ди не Бе о град до би ја ста тус ше хе ра, му сли ман ског 
гра да нај ви шег ран га. У ње му та да по сто је са мо че ти-
ри тур ске ма ха ле, са 79 ку ћа и че ти ри џа ми је. С вре-
ме ном, број ма ха ла се по ве ћа вао, а ти ме и број џа ми-
ја, па је 1571. го ди не број ма ха ла по рас тао на 21.1

Од по зна тих џа ми ја по диг ну тих у 16. ве ку из-
два ја ју се: џа ми ја у Гор њем гра ду, џа ми ја у До њем 

гра ду и мес џид (за ду жби не сул та на Су леј ма на); 
Има рет џа ми ја ко ју је по ди гао Ја хја ли Мех мед-па-
ша у До њој чар ши ји и Ше хи длик џа ми ја. 

Пут ни ци ко ји су у 17. ве ку про ла зи ли кроз Бе-
о град оста ви ли су знат но ви ше по да та ка о бро ју и 
из гле ду џа ми ја. Иа ко се по да ци из пу то пи са раз ли-
ку ју, нај ви ше у бро ју џа ми ја, они су ипак јед но од 
све до чан ста ва о по сто ја њу џа ми ја у овом пе ри о ду 
осман ске вла да ви не Бе о гра дом. Од за пад них пут-
ни ка из два ја ју се за пи си Отен дор фа, ко ји је 1663. 
го ди не, као члан ау стриј ског по слан ства за пре го-
во ре с Тур ци ма, у не ко ли ко ма хо ва до ла зио у Бе-
о град и на вео да у ње му по сто ји 56 ве ли ких и 20 
ма лих мо ше ја.2 Евли ја Че ле би ја, ко ји је у Бе о гра-
ду бо ра вио 1660. го ди не, по ми ње 217 ми хра ба, тј. 
ислам ских богомоља3, док Ха зим Ша ба но вић сма-
тра да је то пре те ран број, као и да је Че ле би ја оста-
вио по пис име на 35 џа ми ја, a мо гло их је би ти од 
75 до 80.4 У дру гој по ло ви ни 17. ве ка не сум њи во је 
опао број џа ми ја јер је је дан део сва ка ко стра дао 
у тур ско-ау стриј ским бор ба ма 1688. го ди не, као и 
то ком по вла че ња тур ске вој ске ка да су Тур ци за па-
ли ли Сав ско и Ду нав ско под гра ђе.

За пе ри од од 1688. до 1717. го ди не не ма мно го 
по да та ка, али је из ве сно да су не ке џа ми је об но вље-
не по сле рат них бор би, као и да су та да по диг ну те 
две до бро по зна те: Бај ра кли, пре ма Ша ба но ви ћу 
по сле 1660. го ди не, и Ба тал џа ми ја око 1585. го ди-
не, под на зи вом Еј не хан-бе го ва. 

Ау стриј ском вла да ви ном (1717–1739) Бе о град 
је пот пу но из ме нио из глед, па је у том чи шће њу ва-
ро ши и ру ше њу ста рих згра да и не у по тре бљи вих 
утврђења5 стра дао и из ве стан број џа ми ја (џа ми-
је у Гор њем и До њем гра ду нај пре), док је у ва ро ши 
оста вљен ве ћи број џа ми ја ко је су, као гра ђе ви не од 
чвр стих ма те ри ја ла, мо гле би ти ис ко ри шће не у дру-
ге свр хе. Из по пи са 1728. го ди не ви ди се да је по сто-
ја ло 17 џа ми ја ко је су слу жи ле као ма га ци ни раз не 
ро бе, јед на као вој на бол ни ца, јед на за др жа ње ко-
ме ди је, а јед на за при ват но становање6, док је се дам 
упо тре бље но за цр кве ко је су ко ри сти ли раз ли чи ти 
ка то лич ки ре до ви: три ни та ри, је зу и ти, ка пу ци ни, 
фра њев ци, ми но ри ти и Јер ме ни-ка то ли ци. По ред 
ових 17, по сто ја ле су и још две: јед на је слу жи ла као 
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вој на бол ни ца ван ва ро шког ре јо на, док је дру га у 
ва ро ши слу жи ла као ка то лич ка ка те дра ла. Ни јед на 
џа ми ја ни је пре тво ре на у пра во слав ну цр кву.

За вре ме сво је но ве вла да ви не Бе о гра дом 
(1739–1789), Тур ци су об но ви ли ве ћи број џа ми ја, а 
они ма ко је су би ле пре тво ре не у ка то лич ке бо го мо-
ље или ма га ци не вра ти ли су пре ђа шњу уло гу. По ди-
гли су и ве ћи број но вих, од ко јих се по себ но из два-
ја ла за ду жби на сул та на Мах му да у Гор њем гра ду.

У бор ба ма око Бе о гра да и ау стриј ском бом бар-
до ва њу 1789. го ди не стра дао је ве ћи број џа ми ја, па 
је на Бру шо вом пла ну из овог до ба за бе ле же но са-
мо 15. До 1806. го ди не не ма по у зда них по да та ка о 
бро ју и из гле ду џа ми ја у Бе о гра ду. Очи глед но је да 
су из вр ше не по прав ке са мо на оним објек ти ма ко ји 
ни су би ли мно го оште ће ни, као и да но во по диг ну-
тих ни је би ло. У бор ба ма са уста ни ци ма 1806. го ди-
не Тур ци су ко ри сти ли џа ми је као уто чи шта, а по 
Ка ра ђор ђе вом осва ја њу гра да ко ри шће не су за ста-
но ва ње пре о ста лог тур ског жи вља. 

Да љи тренд сма њи ва ња бро ја џа ми ја и њи хо-
во за пу шта ње на ста ви ли су се и по чет ком 19. ве ка, 
на ро чи то у до ба тур ско-срп ске упра ве. Пу то пи сци 
то га до ба, ме ђу ко ји ма је и Јо а ким Ву јић, 1826. го-
ди не бе ле же 30 џа ми ја у Бе о гра ду, ко је су нај ве ћим 
де лом ба тал, по ру ше не и поваљене7, док Ф. Ка ниц 
1861. го ди не по ми ње 15, Ана стас Јо ва но вић 11, а 
Вук Ст. Ка ра џић 14 џа ми ја.

По сле ми ра у Кан ли џи 1862. го ди не, при нуд-
ног исе ља ва ња пре о ста лог тур ског ста нов ни штва, 
као и ру ше ња Тур ске ма ха ле, а на ро чи то у пе ри о-
ду по сле ра то ва 1876–1878. го ди не, ка да је Ср би ја 
до би ла пот пу ну не за ви сност, вр ло бр зо су иш че-
зле и по след ње бе о град ске џа ми је. Ве ћи на је стра-
да ла то ком но ћи, не срећ ним слу ча јем, или су се са-
ме уру ши ле због нео др жа ва ња. Ка ниц 1887. го ди не 
бе ле жи са мо јед ну – Бај ра кли џа ми ју, ко ја је и до 
да нас оста ла је ди на бе о град ска џа ми ја.8

 
Има рет / Ја хја-па ши на и Син џир ли џа ми ја

Про стор у окви ру бло ка из ме ђу да на шњих 
ули ца Ца ра Ду ша на, Ду бро вач ке, Кни ћа ни но ве и 
Ви со ког Сте ва на пред ста вља део не ка да шње До-

ње чар ши је, у ко јој су у 16. ве ку по диг ну те Та бач-
ка, Ше хи тлук и џа ми ја Мех мед-па ше Ја хја па ши ћа, 
као и исто и ме не ма ха ле око њих. О то ме све до че и 
три исто риј ска пла на (Та ли јан ски за 17. век, Бру-
шов за 18. век и Тур ски за 19. век). Нај ве ћа и нај-
леп ша би ла је Има рет или Ја хја-па ши на џа ми ја, 
ко ју је 1548/1549. го ди не по ди гао Мех мед-па ша Ја-
хја па шић.9 О ње ној из град њи Че ле би ја је оста вио 
по дат ке на осно ву хро но сти ха из над ула зних вра та:

Зеј ни [име песника] кад је ви део до вр ше ну
ову за ду жби ну, ова ко јој сро чи хро но стих:
Ово је јед на бо го мо ља за на род 
бо жи јег по сла ни ка Му ха ме да.10 

Као је дан од се дам си но ва Ја хја-па ше и брат по-
зна тог Ба ли-бе га, пр вог тур ског гу вер не ра Бе о гра да 
1521. го ди не, Мех мед-па ша Ја хја па шић се ис та као 
у тур ским бор ба ма са Угар ском се вер но од Са ве и 
Ду на ва. Био је зна ме ни ти кра ји шки вој во да и не по-
мир љи ви не при ја тељ Хаб збур го ва ца ко га са вре ме-
ни тур ски исто ри ча ри зо ву Отров ни ца Гу ја.11 Иа ко 
су по да ци о ње му не пот пу ни, зна се да је 1527–1533. 
го ди не био сме де рев ски сан џак-бег  и по но во 1536–
1641. го ди не, ка да је по стао и глав ни за по вед ник 
тур ских гра нич них тру па на том де лу тур ске гра ни-
це пре ма Ау стри ји. Сре ди ном ма ја 1543. го ди не, по-
ста вљен је за бу дим ског бе глер бе га. Ни је дан сме де-
рев ски сан џак-бег  се ни је то ли ко по све тио ур ба ном 
уре ђе њу Бе о гра да ко ли ко је то учи нио Мех мед-па-
ша Ја хја па шић и то на по чет ку тур ске вла сти у ње-
му, упра во ка да су се фор ми ра ле уста но ве нео п ход-
не за функ ци о ни са ње јед ног му сли ман ског гра да.12 
Сма тра се да је 1548. го ди не умро у Будиму13, ма да 
но ва са зна ња ука зу ју на то да је са хра њен у Бе о гра-
ду у бли зи ни сво јих за ду жби на.14 

Има рет џа ми ја се пр ви пут по ми ње у по пи су 
из 1560. го ди не, ка да је по пи сан и Ја хја па ши ћев ва-
куф ко ји је об у хва тао не ко ли ко се ла у око ли ни Бе-
о гра да. Че ле би ја је за бе ле жио и да је ова џа ми ја до-
бро по се ће на јер се на ла зи на про мет ном ме сту, да 
је са гра ђе на од рат ног пле на и да је по нос ше хе ра 
Бе о гра да. Уцр та на је и у Гум пов план из 1688. го ди-
не и у Та ли јан ски план из 1696. го ди не.15
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Би ла је мо ну мен тал них ди мен зи ја и са сто ја-
ла се од чи та вог ком плек са згра да: ме дре се по ред 
џа ми је, ве ли ког ка ра ван-са ра ја, као и има рет-ха на 
(јав на ку хи ња). Опи су ју ћи има рет ски хан, Че ле би-
ја на во ди да је он за ду жби на Мех мед-па ше Ја хја па-
ши ћа, као и да је у ње му бо ра вак био бес пла тан чак 
и да пут ник оста не ме сец да на; по треб но је би ло 
са мо да се по мо ли за ду шу до бро тво ру.16 Бес пла тан 
бо ра вак у Има рет-ха ну ука зу је да је Мех мед-па ша 
Ја хја па шић био бо гат чо век, а су де ћи по Че ле би ји-
ним ка зи ва њи ма ра ди се ве ро ват но о то ме да су у 
по се ду Мех мед-па ше би ли мно го број ни ви но гра-
ди ко ји су би ли осло бо ђе ни пла ћа ња по ре за. Ва куф 
Мех мед-па ше Ја хја па ши ћа је 1560. го ди не уби рао 
при хо де из Ми ри је ва, Гор њих и До њих Сла на ца и 
Ви шњи це у укуп ном из но су од 17.465 аспри17, што 
се по кла па са Че ле би ји ним опи си ма ви но гра да ко-
ји се про сти ру од ју го и сточ не стра не ше хе ра до се-
ла Ви шњи це, с тим да су са мо ви но гра ди Мех мед-
па ши ног ва ку фа би ли осло бо ђе ни пла ћа ња по ре за.

Стра да ла је 1688. го ди не, a ау стриј ским осва-
ја њем Бе о гра да 1717. го ди не пре тво ре на у ма га цин 
рат не опре ме. На не ким пла но ви ма из 1789. го ди не 
на ње ном ме сту је уцр та на Фран ци скан ска цр ква, 
што зна чи да је џа ми ја слу жи ла фра њев ци ма у пе-
ри о ду 1717–1739. го ди не. У по пи су из 1728. го ди не 
под бро јем 241 упи са ни су тур ска шко ла и две џа-
ми је, јед на ве ћа и јед на ма ња, ко ји ма су се слу жи-
ли фра њев ци. По сто ја ње шко ле до ка зу је да је реч о 
Има рет џа ми ји, јер је шко ла сва ка ко Ја хја па ши ће ва 
ме дре са. Ма ња џа ми ја ве ро ват но пред ста вља тур-
бе. Из по пи са се ви ди да је џа ми ја до 1721. го ди не 
слу жи ла као ма га цин ар ти ље риј ских ре кви зи та и 
ба ру та, а да је та да до де ље на фра њев ци ма ко ји су 
ве ћу џа ми ју упо тре би ли за цр кву, а ма њу за Све-
ти гроб.18 

У ав гу сту 1717. го ди не, пе то ри ца фра ње ва ца 
оп сер ва на та, при пад ни ка про вин ци је Бо сне Сре-
бре не, иза бра но је за ми си ју у Бе о гра ду. Ме сто за 
ре зи ден ци ју до де ље но им је у Не мач кој ва ро ши и то 
крај Ду ге по ља не, не по сред но уз јед ну ве ли ку и две 
ма ње џа ми је ко је су до би ли на ко ри шће ње, с тим да 
су на адап та ци ју ве ли ке џа ми је у цр кву мо ра ли да 
че ка ју. По ред ових обје ка та, до би ли су и јед ну ку ћу 

у ко јој је тре ба ло да упри ли че ми сна сла вља, че ка-
ју ћи одо бре ње да џа ми ју пре тво ре у цр кву. По сле 
три го ди не до би ли су до зво лу за по че так адап та-
ци је џа ми је у цр кву и 13. апри ла 1721. го ди не, уз 
при су ство Алек сан дра Вир тем бер шког, гу вер не ра 
та да шње Кра ље ви не Ср би је, и дру гих лич но сти у 
слу жби Дво ра, џа ми ја је све ча но пре тво ре на у цр-
кву по све ће ну Уз не се њу Бл. Дј. Ма ри је. Зда ње је 
бла го сло вио над би скуп Јо ван, нат па стир за јед ни це 
бе о град ских Јер ме на уни ја та, што је би ла нео бич на 
по част. Кра јем 1727. го ди не до де ље на им је ло ка-
ци ја зва на Има рет за из град њу ре зи ден ци је и но ве 
цр кве, а на ред не го ди не по ста вљен је и ка мен те-
ме љац. Не по зна то је до ко је је фа зе сти гла из град-
ња но ве цр кве, aли је не спор но да су ма на стир и 
Цр ква Св. Ива на Ка пи стра на у Бе о гра ду спа ље ни 
убр зо по сле но вог до ла ска Осман ли ја.19 

Ка тан чић та ко ђе на во ди да је 1728. го ди не на 
овом про сто ру за по че та из град ња но вог ма на сти-
ра, чи ја је цр ква би ла по све ће на Св. Јо ва ну Ка пи-
стра ну (осве ће на 1730. го ди не). У исто вре ме џа ми-
ја ни је сру ше на већ је за др жа на као ста ра цр ква. 

Пре ма Спа ру, ма на стир фра ње ва ца на ла зио се 
на Дор ћо лу бли зу је зу ит ског ма на сти ра. Ка те драл-
на цр ква има ба зи ли кал ну осно ву с по лу кру жном 
ап си дом. Ис пред ње је био пра зан трг. Мо жда је то 
гра ђе ви на ко ју је Спар при ка зао на цр те жу бр. 12 
и на цр те жу оп са де Београдa са ви со рав ни Зе му на. 
Цр ква до ми ни ра сво јом око ли ном. Има ла је ве о ма 
ви сок кров, ви сок зво ник ба рок ног сти ла и ви со ке 
про зо ре ко ји под се ћа ју на ка сни ју нео го ти ку у ка-
то лич кој цр кве ној ар хи тек ту ри 19. ве ка. У по чет ку 
је то би ла па ро хиј ска цр ква, али је по сле на и ме но-
ва ња пр вог ка то лич ког епи ско па уз диг ну та на сте-
пен ка те дра ле. Она је по ста ла пре тва ра њем јед не 
од нај ре пре зен та тив ни јих џа ми ја у цр кву.20 

Ви лов ски је ви део план пре прав ке ове џа ми је 
у цр кву, за тим на црт ње ног ол та ра, че му се чу дио 
што се са чу вао, јер су дру ги ва жни ји пла но ви би ли 
из гу бље ни.21

Ко на ци фра ње ва ца и је зу и та има ли су осно ву 
не пра вил ног че тво ро у гла, за тим спрат, при зе мље и 
по друм. Пре ма Д. По по ви ћу, да тум зи да ња фран-
ци скан ског ма на сти ра па да из ме ђу 1728. и 1730. 
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го ди не. Већ у то ку 1728. го ди не по диг нут је спрат 
и по, тр пе за ри ја и по друм ис под ње. Пре ма пла ну, 
тре ба ло је да има око 50 со ба.22 

По сле по нов ног до ла ска Ту ра ка у Бе о град, др-
жа ва је 1739. го ди не пре у зе ла и об на вља ње две ју 
ста рих џа ми ја ко је су би ле ви ше оште ће не: Има-
рет џа ми ју, за ду жби ну Мех мед-па ше Ја хја па ши ћа 
из сре ди не 16. ве ка, и Тир ба лу (Зур ба лу) џа ми ју.23 

Та ко је ста ра Има рет џа ми ја об но вље на 1741. 
го ди не. Фи нан си ра ла се из два из во ра, из ђу мру ка и 
из ва ку фа Ја хја-па ше Ха тиб за да, чи је је име но си ла 
по сле 1741. го ди не, па је оту да ја сно за што се на зи-
ва Ја хја-па ши на џа ми ја. До 1746. го ди не за хва љу ју-
ћи ва ку фу бе о град ског ве зи ра Ја хја-па ше Ха тиб за-
де, ве ро ват но се из дво ји ла и ма ха ла са сре ди штем 
у Има рет џа ми ји на Дор ћо лу.24 Уцр та на је у Бру шов 
план из 1789. го ди не на ис тој ло ка ци ји, а ули ца ко ја 
је ис под ње про ла зи ла на си ла је име Ја хја-па ши на.

По сле бе о град ског ми ра, осни ва чи свих ва-
ку фа су се ста ра ли о осни ва њу мек те ба, шко ла за 
основ но вер ско обра зо ва ње и опи сме ња ва ње му-
сли ман ске де це. Та ко је уз об но вље ну Има рет џа-
ми ју Ја хја-па ша по ди гао нов мек теб и од ре дио за 
ње го вог хо џу 20, а за по моћ ни ка 10 ак чи на дан. 
Ње го вом ва куф на мом пред ви ђе но је да 15 уче ни ка 
мек те ба сва ког да на по три пу та учи за ду шу за ду-
жби на ра су ру Ихлас из Ку ра на ко ја пред ста вља су-
шти ну ислам ског ве ро ва ња, као и да за то до би ја ју 
од ва ку фа по јед ну ак чу на дан.25

По ред мек те ба, му ха физ Бе о гра да Ја хја-па ша 
Ха тиб за де је до ста ре Има рет џа ми је Мех мед-па-
ше Ја хја па ши ћа осно вао јед ну ме дре су, ко ја је ра-
ди ла до 1717. го ди не, о че му све до чи ру ко пи сна 
књи га из 1715. го ди не ко ју је у овој ме дре си пре-
пи сао Мех мед, син Ху се и на, ве ро ват но соф та у 
Има рет ме дре си. Ве ро ват но су ода је ове ста ре ме-
дре се 1728. го ди не упо тре бље не као стан ка лу ђе ра 
фра ње вач ког ре да. У том слу ча ју, њен но ви за ду-
жби нар Ја хја-па ша је об но вио ову ста ру ме дре-
су, не ка да нај у глед ни ју у Бе о гра ду. За му де ри се у 
ње го вој ме дре си су, као и не ка да у Ја хја па ши ће-
вој, по ста вље не бе о град ске муф ти је. Пла та му де-
ри са из но си ла је, као и хо џе Ја хја-па ши ног мек те-
ба, све га 20 ак чи на дан. По же љи за ду жби на ра, 

у ме дре си су из у ча ва на основ на пи та ња из ше ри-
јат ског пра ва и ту ма че ње Ку ра на, теф сир. Пре да-
ва ња су др жа на у џа ми ји. За ду жби нар је сва ком 
уче ни ку ко ји је ста но вао у ће ли ја ма ме дре се од ре-
дио три ак че на дан.26 

 У 19. ве ку Ја хја-па ши на џа ми ја се по ми ње у 
до ку мен ти ма већ 1801. го ди не, а за тим 1813. и 1816. 
го ди не. Пре ма ре чи ма Еле зо ви ћа, на род је ову џа-
ми ју про звао Син џир ли или Син џир-џа ми јом за-
то што је има ла не ке лан це ко ји су ви си ли на ње-
ној ка пи ји. На Тур ском пла ну гра да и ва ро ши до 
Шан ца из 1863. године27 под бро јем 134 озна че на је 
Ја хја-па ши на џа ми ја, ко ју Д. По по вић на зи ва Син-
џир ли џа ми јом.28 Ко мар чић, го во ре ћи о овој џа ми-
ји за пе ри од око 1820. го ди не, на зи ва је Син џир џа-
ми јом, на во де ћи да се око ње на ла зи гро бље.29 

Суд би на Дор ћо ла, а са њом и суд би на Син џир-
ли џа ми је и ма ха ле, за пе ча ће на је по сле бом бар до-
ва ња Бе о гра да 1862. го ди не, од но сно по сле пре да-
је гра до ва Ср би ма 1867. го ди не. По след њи по ме ни 
ове џа ми је су Ко ва че ви ћев цр теж из 1870. го ди не 
и тврд ње Сре те на По по ви ћа из 1878. да је та да већ 
сру ше на, мо гу ће кра јем го ди не, иа ко се по ја вљу је у 
За ри ће вом пла ну с по чет ка 1878. го ди не.30 Ве се ли-
но вић на во ди да су Ду бро вач ка, Ду ша но ва, Ви дин-
ска и не ке дру ге ули це ни ве ли са не кра јем сеп тем-
бра 1886. го ди не. До 1892. го ди не на ру ше ви на ма 
тур ског гра да на Дор ћо лу про се че не су нај леп ше 
бе о град ске ули це. Ду ша но ва ули ца је 1895. го ди-
не већ кал др ми са на па је та да мо рао не ста ти и по-
след њи траг сру ше не Син џир ли џа ми је.31 

Ар хи тек ту ра

На осно ву ана ло ги ја са дру гим џа ми ја ма то га 
вре ме на, а пре све га на осно ву Че ле би ји них опи са, 
као и до ступ них исто риј ских пла но ва, прет по ста-
вља се да је Има рет џа ми ја би ла пра во у га о не осно-
ве чи ја је јед на стра на два пу та ду жа од дру ге. Сред-
њи део по кри ва ла је ве ли ка ку по ла, а по две ку по ле 
упо ла ма њег преч ни ка од глав не на ла зи ле су се у 
сва че ти ри угла. Цен трал на ку по ла је има ла др ве ну 
кон струк ци ју, а по боч не ку по ле, пре двор је и по боч-
ни тре мо ви би ли су по кри ве ни оло вом и гра ђе ни 
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од чвр стог ма те ри ја ла. По ло жај боч них тре мо ва у 
од но су на глав ну згра ду оста је не по зна ни ца, али се 
мо же прет по ста ви ти да су са ула зним тре мом обра-
зо ва ли дво ри ште у чи јем је сре ди шту био ша др ван. 

 Пре ма опи су Е. Че ле би је, из над вра та Има рет 
џа ми је на ју го и сточ ној стра ни на ла зио се нат пис из 
ко јег са зна је мо да је по диг ну та 1548/1549. го ди не. 

Но ва Ја хја-па ши на џа ми ја (Син џир ли џа ми ја), 
ко ја је тра ја ла кроз 18. и 19. век, би ла је ма ње мо ну-
мен тал на али гра ђе на од чвр стог ма те ри ја ла. При-
па да ти пу јед но про стор не пот ку пол не џа ми је ква-
драт не осно ве. Са чу ва на су три цр те жа ком плет ног 
из гле да згра де и два де ли мич ног из гле да, па се на 
осно ву ових цр те жа и Јо си мо ви ће вог и За ри ће вог 
пла на прет по ста вља да је ду жи на стра не ква драт-
не осно ве би ла око 14 м, док би ви си на објек та би-
ла око 18 м. Џа ми ја је би ла до бро осве тље на јер је 
има ла на сва кој стра ни по два про зо ра у ви си ни 
при зе мља и по је дан из над њих. На сва кој од стра-
на осмо у га о ног там бу ра био је та ко ђе по је дан про-
зор. Од спољ них укра са је има ла ка ме не окви ре око 
отво ра и кров не вен це скром но про фи ли са не. Ка-

не ли ра но ми на ре је у то вре ме, око 1870. или 1878. 
го ди не, ка да су на ста ли ови цр те жи, би ло по лу сру-
ше но, без кро ва и огра де од ше ре фе та. Та ко ђе, на 
цр те жу ар хи тек те К. Јо ва но ви ћа, уо ча ва се кру жни 
про зор на јед ној стра ни осмо у га о ног там бу ра. И на 
по ме ну том цр те жу ен те ри је ра из над ми хра ба уо ча-
ва се кру жни про зор. Ми храб је у об ли ку ни ше и 
до ста бо га то де ко ри сан про фи ла ци ја ма и фло рал-
ним еле мен ти ма. Из над ми хра ба на ла зио се ци тат 
из Ку ра на. У уну тра шњо сти Син џир ли џа ми је при-
ме ње ни су са ра цен ски лу ци, ка ко се за вр ша ва и са-
ма ни ша тром пе ис под ко је је до ста скром на гру па 
ста лак ти та. Ји ре чек 1874. го ди не опи су ју ћи ње ну 
уну тра шњост твр ди да је на уну тра шњим зи до ви-
ма по сто ја ла сли ка на де ко ра ци ја.32

Ар хе о ло шка ис тра жи ва ња 
ло ка ли те та Скен дер бе го ва 12

То ком ар хе о ло шких ис тра жи ва ња ко ја су на 
ло ка ли те ту Скен дер бе го ва 12 оба вље на од 2019. до 
2021. го ди не от кри ве ни су оста ци зи да укуп не ду-

Сл. 1. Остаци зида објекта (16–17. век) и људског скелета  
(20. век), 2020. (фотографија: Снежана Неговановић)
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жи не 25,94 м. У ње го вој из град њи кон ста то ва не су 
две фа зе ко је се мо гу сме сти ти у пе ри од од 16. до 
17. ве ка и од 18. до 19. ве ка. 

Ста ри јој фа зи при па да ју оста ци те мељ не зо-
не и зи да од ло мље ног ка ме на, очу ва них ди мен зи ја 
16,8 м x 0,45 м и нај ви ше очу ва не ви си не 1,37 м (на 
си ту а ци о ном пла ну озна че ни као Z1). У зи ду и те-
мељ ној зо ни, от кри ве ни су оста ци људ ских ко сти ју 
без гроб них при ло га. На осно ву Че ле би ји них опи-
са, до ступ них исто риј ских пла но ва, на осно ву по-
ло жа ја, на чи на зи да ња и ква ли те та ка ме на, прет-
по ста вља мо да део от кри ве ног зи да пред ста вља 
остат ке Има рет џа ми је (1548–1688) (сл. 1, 2). 

Зид Z1 се пре ки да на 16,8 м у ду жи ни од 0,50 м 
и на ис тој тра си на ста вља се зид (Z2) од пра вил но 
те са них ка ме них бло ко ва, ди мен зи ја 9,14 м x 0,45 м 
x 1,37 м. Очу ва на ви си на у кон трол ном ро ву из но-
си 2,62 м. Те мељ објек та, зи дан од ка ме на и опе ке, 
од зид ног плат на одво јен је очу ва ном сто пом. Да 
би се ис тра жи ло дно те ме ља, отво рен је кон трол-
ни ров ди мен зи ја 1,5 м x 1,5 м. У ње му је осим те-
мељ не зо не кон ста то ва на и ве ли ка ко ли чи на шу та 

ко ји је пре тио да уру ши от кри ве ни зид, па је да љи 
ис коп об у ста вљен. Оста ци зи да Z2 се по сле 9,14 м 
уо ча ва ју на ко ти 79.18, али са мо као тра са те мељ-
не ја ме ду жи не 8,66 м. У од но су на зид Z1 ја сно се 
ви ди раз ли ка у на чи ну зи да ња, об ли ку и об ра ди 
ка ме них бло ко ва те се за то прет по ста вља да су ово 
оста ци објек та из 18. и 19. ве ка, ка да цео ком плекс 
по но во но си име Има рет, од но сно Ја хја-па ши-
на или Син џир ли џа ми ја. Истом кул тур ном сло ју 
при па да ју: оста ци те мељ не зо не и де ло ви зи да ди-
мен зи ја 1,20 м x 0,70 м x 0,60 м от кри ве ни у де лу 
гра ди ли шта пре ма Кни ћа ни но вој ули ци; оста ци 
те мељ них зо на од ка ме на и опе ке на углу Кни ћа-
ни но ве и Ца ра Ду ша на, за тим у про фи лу ис ко па 
ка Ули ци ца ра Ду ша на, као и у де лу гра ди ли шта 
на гра ни ци гра ђе вин ске ли ни је пре ма су сед ним 
објек ти ма (сл. 2).

Зи до ви озна че ни као P1 и P2 при па да ју објек-
ти ма по диг ну тим кра јем 19. ве ка и у 20. ве ку, а по-
сто ја ли су до ру ше ња 2019. го ди не. За из град њу те-
ме ља ових обје ка та ко ри шћен је ка мен раз гра ђен 
из зи до ва Z1 и Z2. 

Сл. 2. Остаци објеката из комплекса Имарет џамије, 2022. 
(цртеж: И. Филиповић Јорк)
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Сл. 3. План Београда с новим утврђењима изграђеним 1695.  
и 1696. године, Сибињ, 1699. (извор: МГБ И₁ 312)

Сл. 4. План Београда, Аугзбург, 1717.  
(извор: МГБ И₁ 3775)

Нај мла ђем сло ју (20. век) при па да ју оста ци 
два му шка и јед ног жен ског ске ле та, от кри ве ни у 
зе мљи без гроб не кон струк ци је и по крет них ар-
хе о ло шких на ла за на осно ву ко јих би смо мо гли да 
их да ту је мо. На лаз вој нич ког шле ма у не по сред ној 
бли зи ни ука зу је да је ве ро ват но реч о стра да ли ма 
то ком бом бар до ва ња у Дру гом свет ском ра ту.33

То ком ра до ва на ре кон струк ци ји Ули це ца-
ра Ду ша на, ко ји су се оба вља ли исто вре ме но кад и 
ра до ви на из град њи но вог објек та на гра ди ли шту 
у Скен дер бе го вој 12, от кри ве ни су оста ци те мељ-
не зо не гра ђе не од ло мље ног ка ме на и опе ке ко ји 
су озна че ни као Z3. У Ца ра Ду ша на 40 от кри ве ни 
су оста ци тур ске кал др ме. По ре ђе њем ви син ских 
ко та от кри ве них на ла за у Ули ци ца ра Ду ша на и на 
ло ка ли те ту Скен дер бе го ва 12 за кљу чу је мо да при-
па да ју истом кул тур ном сло ју (18–19. век).

Пре кла па ју ћи исто риј ске пла но ве и са да шњу 
тра су Ули це ца ра Ду ша на, нај пре Шабановић34, а 

за тим Шка ла ме ра и По по вић,35 озна чи ли су у де-
лу бли же Ули ци ца ра Ду ша на остат ке Ја хја-па ши-
не џа ми је из 1548. го ди не, остат ке ме дре се и мек те-
ба бли же да на шњој Кни ћа ни но вој ули ци (што би 
од го ва ра ло на ла зи ма на ших зи до ва на ло ка ли те ту 
Скен дер бе го ва 12), док је Има рет-хан , као што смо 
на ве ли, озна чен на про сто ру бли же углу Скен дер-
бе го ве и Ду бро вач ке ули це, што би од го ва ра ло на-
ла зу зи до ва из Скен дер бе го ве бр. 8–10. По по вић на 
истом про сто ру у Ре сти ту ци ји пла на Бе о гра да око 
1700. го ди не, под бро јем 21 на во ди Има рет-хан , а 
под бро јем 22 Ја хја-па ши ну џа ми ју.36 

На Пла ну Бе о гра да са но вим утвр ђе њи ма из гра-
ђе ним 1695. и 1696. го ди не, ко ји по ти че из Си би ња 
1699. го ди не, на про сто ру у окви ру да на шњег бло ка 
ули ца ко ји смо озна чи ли као ло ка ли тет Скен дер бе-
го ва 12 – уцр та на је Има рет џамија37 (сл. 3). У Бо де-
не ро вом Пла ну Бе о гра да, Ауг збург, 1717. та ко ђе на-
ла зи мо Има рет џа ми ју на истом простору38 (сл. 4). 
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У пла но ви ма Бе о гра да ко ји по ти чу из пе ри о да 
1717–1739. го ди не на овом про сто ру уме сто Има-
рет / Ја хја-па ши не џа ми је уцр тан је Фра ње вач ки 
са мо стан 39 (сл. 5). По по вић у Ре сти ту ци ји пла на 
Бе о гра да 1739, по сле ау стриј ске ре кон струк ци је, на 
ме сту Ја хја-па ши не џа ми је на во ди Са мо стан фра-
ње ва ца.40 На Што ке ла је вом Пла ну Бе о гра да 1789,41 
по но во на ла зи мо уцр та ну Ја хја-па ши ну од но сно 
Син џир ли џа ми ју (сл. 6). На Тур ском пла ну гра да и 
ва ро ши у гра ни ца ма до Шан ца 1863. го ди не под бро-
јем 134 на ве де на је Ја хја-па ши на џа ми ја, за тим Тур-
бе (135) и Ја хја-па ши на ма ха ла (139)42 (сл. 7). 

Оста ци му сли ман ског гро бља 
и по греб ни ри ту ал

На ко ти 78.03, у здра ви ци, от кри ве ни су оста-
ци тра пе зо ид ног гро ба Г1, ди мен зи ја 2,38 м x 2,40 м 
 x 1,20 м x 0,98 м x 0.93 м, ори јен та ци је ју го за пад –

се ве ро и сток. Гроб је зи дан од пра вил но те са них 
пра во у га о них ка ме них бло ко ва без ве зив ног мал-
те ра. По кло пац гро ба чи не пра во у га о не гре де гру-
бе из ра де. Са чу ва не су че ти ри, од ко јих је нај ве ћа 
ди мен зи ја 1,62 м x 0,34 м. У уну тра шњо сти гро-
ба (ко та 77.33) при мет ни су тра го ви ја ког го ре ња, 
од ко јег су у нај ве ћем про цен ту стра да ли ске лет-
ни оста ци по кој ни ка. На осно ву ана ли зе оста та ка 
ске ле та прет по ста вља се да је у гро бу са хра њен му-
шка рац ста ро сти око 65 го ди на (сл. 8).

На осно ву ори јен та ци је гро ба, по ло жа ја ске-
ле та као и из гле да гроб не кон струк ци је не мо же-
мо по у зда но да твр ди мо да је гроб му сли ман ски. У 
исто риј ским из во ри ма не ма по ме на фра ње вач ког 
са хра њи ва ња на овом про сто ру, па не ма ни осно ве 
да гроб при пи су је мо фра њев ци ма. До кра ја ис тра-
жи ва ња ни је би ло мо гу ће да то ва ти на лаз гро ба иа-
ко је от кри вен уз остат ке зи да Z1, ко ји су да то ва ни 
у пе ри од од 16. до 17. ве ка. 

Сл. 5. План Београда 1739, Ратни архив у Бечу  
(Kriegsarchiv Wien-KAW), Sig. H III d 1410

Сл. 6. План Београда 1789, Ратни архив у Бечу  
(Kriegsarchiv Wien-KAW), Sig. H III е 3163
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У по ку ша ју да до кра ја ис тра жи мо на лаз гро ба 
у кон тек сту от кри ве них зи до ва за ко је прет по ста-
вља мо да при па да ју објек ти ма из ком плек са Има-
рет џа ми је, у на став ку овог ра да да је мо пре глед 
исто риј ских по да та ка о са хра њи ва њу на овом про-
сто ру, као и опис му сли ман ских по греб них оби ча ја. 

Ђу рић За мо ло је у ре сти ту ци ји Та ли јан ског 
пла на Бе о гра да из 1696. го ди не на про сто ру на шег 
ло ка ли те та Скен дер бе го ва 12 уцр та ла иден ти фи-
ко ва не објек те, ме ђу ко ји ма је и Има рет-џа ми ја 
(број 19), као и ло ка ци је обје ка та ко ји су по сто ја-
ли а ни су уцр та ни у на ве де ни план: Те ки ја Мех мед-
па ше Ја хја па ши ћа (50), Му ни ри-ефен ди ји но тур бе 
(53), Ка ра ван са рај Мех мед-па ше Ја хја па ши ћа – 
Има рет хан (57), Ја хја па ши ће ва ме дре са (71) и Ја-
хја па ши ћев има рет (74).43

Че ле би ја на во ди да је Аб дул-ул -ра хим ефен-
ди ја, муф ти ја бе о град ски са хра њен ис пред ми хра-
ба Има рет џамије44, као и да се у дво ри шту Има рет 

џа ми је на ла зи ло тур бе у ко јем је са хра њен Му ни-
ри Бел гра ди, про фе сор Ја хја па ши ће ве ме дре се.45 
Му ни ри Бел гра ди је био по ре клом из Бо сне и звао 
се шејх Ибра хим бин Ис кен дер. Пи сао је под књи-
жев ним име ном Му ни ри и Му ни ри Бел гра ди.46 По 
за вр ше ним сту ди ја ма име но ван је за про фе со ра и 
муф ти ју у Бе о гра ду, у ко јем је про вео цео свој жи-
вот др же ћи пре да ва ња, из да ју ћи прав на ми шље ња 
и пи шу ћи сво ја де ла. Ша ба но вић на во ди да је умро 
ве ро ват но 1617. го ди не и да је са хра њен у ха ре-
му Има рет џа ми је. Био је ис так ну ти на уч ник, пи-
сац и пе сник, на пи сао је и јед но ге о граф ско де ло 
Seb iz zat, ко је на жа лост ни је про на ђе но, као и де ло 
Sil si lat al-mu gar ra bin, зна чај но за про у ча ва ње дер-
ви шких ре до ва на Бал ка ну, њи хо вих пред став ни-
ка, уче ња и исто риј ске уло ге, спис Ni sab al-in ti sab 
о ра зним еснаф ским удру же њи ма и њи хо вом ра ду 
са ста но ви шта су нит ског пра ва и по слов ног мо ра-
ла. За то ово де ло има ве ли ки зна чај за про у ча ва-

Сл. 7. Турски план града и вароши у границама до Шанца 1863. године  
(извор: Народна библиотека Србије, бр. 332 у Збирци карата и планова)
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ње еснаф ских ор га ни за ци ја. Му ни ри је ужи вао из-
у зет но ве ли ки углед. То по твр ђу је и ње го ва бо га та 
ко ре спон ден ци ја с нај у глед ни јим шеј хо ви ма оно га 
до ба, као што су би ли Мах мут Ху ја ди из Ску та ра и 
Ху се ин Ла ме ка ни, ко ји су бра ни ли дер ви ше ко је је 
Му ни ри на па дао.47

Фо тић та ко ђе на во ди да је Аб ду ра хим, муф-
ти ја бе о град ски, са хра њен у Има рет џа ми ји у ма ју 
1656. го ди не, као и да се тек не дав но са зна ло да је 
Мех мед-па ша Ја хја па шић са хра њен у Бе о гра ду по-
ред сво јих за ду жби на, о че му го во ри зах тев Пор ти 
1687. го ди не да се по ша ље но ви чи тач Ку ра на у ма-
у зо ле ју по кој ног осни ва ча за ду жби не.48 

Прет по ста ви мо ли да оста ци зи да Z1 при па-
да ју Има рет џа ми ји, он да је у от кри ве ном гро бу 
са хра њен Аб дул-ул -ра хим ефен ди ја, муф ти ја бе-
о град ски. Уко ли ко су пак оста ци зи да Z1 оста ци 
Му ни ри-ефен ди ји ног тур бе та, он да је у гро бу са-
хра њен Му ни ри Бел гра ди, про фе сор Ја хја па ши ће-

ве ме дре се. Скром ност гроб не кон струк ци је оста-
вља нам ма ло про сто ра за прет по став ку да је у њој 
са хра њен Мех мед-па ша Ја хја па шић, кти тор ком-
плек са Има рет џа ми је.

На ко ти 71.99 от кри вен је за пу штен бу нар. До 
кра ја 16. ве ка Бе о град је већ био опре мљен са два 
во до во да, од ко јих је онај ко јим се до пре ма ла во да 
са из во ра Бул бул дер ског по то ка про ла зио Ду нав-
ском па ди ном, ли ни јом да на шње Го спо дар Јо ва но-
ве ули це, ода кле су се ра чва ли кра ци за снаб де ва ње 
во дом број них че са ма, се би ља и ама ма.49 Очи глед-
но је да је је дан крак снаб де вао и ша др ван у дво-
ри шту Има рет џа ми је. У бу на ру су от кри ве на два 
тур ба на и је дан стуб ко ји су при па да ли тур ским 
над гроб ни ци ма – ни ша ни ма. По об ли ку тур ба на и 
на чи ну ре зба ре ња прет по ста вља мо да се ра ди о на-
ла зу ни ша на ко ји су при па да ли по кој ни ку и по кој-
ни ци (сл. 9). Стуб ни ша на је ви си не је дан ме тар и 
не ма тра го ва укра ша ва ња и нат пи са. 

izgled 1

izgled 2

izgled 3

izgled 4

A
A'

izgled 1

izgled 2

izgled 3

izgled 4

98

238

24
0

126

98

238

24
0

126

18
162

148

126

126
34

28
29

28

78.05
78.03

78.03 77.82

78.35

0
10cm 50cm 1m 2m

77.02

77.33

77.01

77.0077.02

77.01

77.00

77.33

78.03 77.82

izgled 1

izgled 2

izgled 3

izgled 4

A
A'

izgled 1

izgled 2

izgled 3

izgled 4

98

238

24
0

126

98

238

24
0

126

18
162

148

126

126

34
28

29
28

78.05
78.03

78.03 77.82

78.35

0
10cm 50cm 1m 2m

77.02

77.33

77.01

77.0077.02

77.01

77.00

77.33

78.03 77.82

Сл. 8. Основа гроба Г1, 2020.  
(цртеж: Ј. Парежанин)
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Aналогије на шим ни ша ни ма на ла зи мо у ју-
жном де лу Ср би је, Сан џа ку, на Ко со ву и Ме то хи-
ји, за тим у Бо сни и Хер це го ви ни, Ма ке до ни ји, али и 
Хр ват ској (нај зна чај ни ји на ла зи по ти чу са ло ка ли-
те та Илок, Сла вон ски Брод, Ђа ко во, Оси јек).50

У бу на ру је от кри ве на и јед на над гроб на пло ча 
ди мен зи ја 0,46 м x 0,30 м (сл. 10), укра ше на ве ге та-
бил ним мо ти ви ма и укле са ним нат пи сом из ко јег се 
је ди но чи та: El Fa ti ha, pred du šu Sa li ho vu….1211. Из 
нат пи са са зна је мо да се ра ди о по кој ни ку ко ји је са-
хра њен 1211. го ди не (1796/1797). Над гроб на пло ча 
са ис пи сом по твр ђу је исто риј ске по дат ке да су Ја хја-
па ши на/Син џир ли џа ми ја и њи ма при па да ју ће гро-
бље по сто ја ли и кра јем 18. ве ка. 

Нај ра ни ји при ме ри осман ских гро ба ља и над-
гр об них спо ме ни ка по ти чу из 15. ве ка, из пр ве 
осман ске пре сто ни це – Бур се. Над гроб ни ци има ју 
укле сан нат пис ре ли ги о зног ка рак те ра на арап ском 
је зи ку и пру жа ју вр ло са же те по дат ке о пре ми ну-
лом: име, име оца и да тум смр ти.

Сам по греб ни оби чај са сто јао се из два или три 
де ла: те ло пре ми ну лог је умо та ва но у тка ни ну, а за тим 
у др ве ном ков че гу пре но ше но у џа ми ју где је кла ња на 
мо ли тва за ње го ву ду шу у при су ству це ле за јед ни це. 
По том је по ла га но у гроб, ди рект но у зе мљу, без ков-

че га, окре ну то на ле ви бок ка ки бли (у прав цу Ме ке).
По че так 16. ве ка обе ле жио је на ста нак ка рак-

те ри стич ног осман ског по греб ног кул та ко ји се са-
сто јао из три еле мен та: ва жно сти ко ја се све ви ше 
при да ва ла по ди за њу спо ме ни ка по кој ни ку, из гле ду 
укле са не пред ста ве по кро ва за гла ву (тур бан), као 
пре по зна тљи во обе леж је на над гроб ним спо ме ни-
ци ма, и раз во ју сво је вр сног тек сту ал ног фор ма та 
епи та фа у ко јем арап ски је зик по сте пе но би ва за-
ме њен тур ским је зи ком.51 

Иа ко је у по чет ку пре те ра на ви дљи вост, од но-
сно укра ша ва ње над гроб них спо ме ни ка, на и шло на 
осу ду јер би сви по кој ни ци тре ба ло да бу ду јед на ки 
пред Бо гом, Осман ли је су вр ло бр зо раз ви ле ис тан-
чан укус за из град њу трај них спо ме ни ка (ма у зо ле ји 
за сул та не и при пад ни ке ели те, као и ис кле са ни и 
ре зба ре ни над гроб ни ци за до бро сто је ће). Ре зба ре-
ње по кри ва ла за гла ву, нај че шће тур ба на, за укра-
ша ва ње вр хо ва над гроб ни ка из гле да да по ти че из 
исте бри ге за ви дљи во шћу. Иа ко има ми шље ња да 
је ово оста так из пре ди слам ске тур ске тра ди ци је 
по ди за ња ан тро по морф них спо ме ни ка, ве ро ват-
ни је је да је ин спи ра ци ја по те кла из тра ди ци је ста-
вља ња по кри ва ла за гла ву по кој ни ка на ков чег, а да 
је пра ви циљ био да се ука же на ње гов пра ви ста-

Сл. 9. Нишан (женски), 2020.  
(фотографија: Снежана Неговановић)

Сл. 10. Надгробна плоча, 2020.  
(фотографија: Снежана Неговановић)
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тус ко ји је имао за жи во та. И ко нач но, пре ла зак са 
арап ског на тур ски је зик го во ри о ра сту ћој же љи да 
се по кој ник иден ти фи ку је, па та ко уме сто да но си 
са мо јед но о бра зне арап ске вер ске сти хо ве, ко ји се 
по на вља ју, на над гроб ним спо ме ни ци ма су по че-
ли да се бе ле же и де таљ ни ји и кон крет ни ји опи си 
по кој ни ка, по себ но у по гле ду ста ту са, по кро ви тељ-
ства и по ро дич них ве за. Украт ко, над гроб ни ци су 
по че ли да ли че на со ци јал не мар ке ре.

Ор га ни за ци ја осман ских гро ба ља ја сно је од-
ра жа ва ла ову ево лу ци ју. Ве ћа гро бља су се на ла зи ла 
из ван град ских зи ди на, али су би ла ла ко ви дљи ва и 
че сто по се ћи ва на. Уну тар гра да ма ња гро бља су би-
ла ве за на за вер ске објек те, углав ном џа ми је, и за-
тво ре на иза зи до ва. Ме ђу тим, ови зи до ви су увек 
има ли про зо ре, тј. отво ре што је омо гу ћа ва ло да над-
гроб ни спо ме ни ци бу ду ви дљи ви про ла зни ци ма. 
По сто ја ње гроб ни ца у окви ру гро бља су ге ри ше на 
по сто ја ње пој ма пра про сто ра де фи ни са ног тер ми-
ни ма ви дљи вост или бли зи на ис так ну те лич но сти. 

По греб ни обје кат – тур бе – мо гао је би ти ве-
о ма пре фи њен и мо ну мен та лан од ра жа ва ју ћи ста-
тус умр лог. Скром не гроб ни це има ле су об лик над-
стре шни це осло ње не на че ти ри или ви ше сту бо ва. 
Раз ви је ни ји об лик је по ли го на лан, по кри вен ку по-
лом, нај че шће осмо у га о ни.52 

Нај јед но став ни ји об лик осман ског са хра њи-
ва ња био је гроб са два око ми та ка ме на за обе ле-
жа ва ње гла ве и сто па ла (ни ша ни). Об ли ци ни-
ша на су ра зно вр сни. По сто је сте ле ко је се у свом 
гор њем де лу за вр ша ва ју рав но, за тим као кров на 
две или три во де. По сто је че тво ро стра ни и ви ше-
стра ни при зма тич ни сту бо ви ко ји се у свом гор-
њем де лу за вр ша ва ју рав но, за тим на сле ме или 
као пи ра ми да или као скра ће на пи ра ми да с по лу-
кру гом на вр ху, за тим ци лин дрич ни сту бо ви ко-
ји су на гор њем кра ју за о бље ни. Та ко ђе, по сто је 
и сту бо ви у об ли ку при зме ко ји се у свом гор њем 
де лу су жа ва ју у врат на коjем сто ји тур бан и за ко-
је не ки ау то ри сма тра ју да спа да ју у нај мла ђе. На 
мно гим сту бо ви ма су ис кле са не ра зно вр сне ка пе. 
По за во ји ма тур ба на и по ка па ма рас по зна је мо 
про фе си је умр лих.53 Зна тан број ни ша на има чо-
ве ко ли ки из глед и ни је те шко раз ли ко ва ти ни ша-

не му шка ра ца од ни ша на же на. Му шки над гроб-
ни спо ме ни ци би ли су укра ше ни ка па ма за гла ву 
умр ле осо бе, с на зна ка ма ње го вог чи на или при-
пад но сти. Жен ски над гроб ни спо ме ни ци обич но 
су би ли укра ше ни цве ћем. Нат пи си и сти хо ви на 
над гроб ном спо ме ни ку да ва ли су по дат ке о лич-
но сти и да ту му смр ти.54 Од 18. ве ка, за хва љу ју ћи 
ве ћој до ступ но сти мер ме ра, над гроб ни спо ме ни-
ци су ви ши, со фи сти ци ра ни ји јер усва ја ју ба рок не 
сти ло ве, а епи та фи ра сту у ду жи ну.

По крет ни ар хе о ло шки на ла зи

Уз зи до ве за ко је се прет по ста вља да су оста ци 
обје ка та из ком плек са Има рет џа ми је ни су от кри-
ве ни по крет ни ар хе о ло шки на ла зи. То ком ра до ва 
на ши ро ком ис ко пу от кри ве ни су: 

– Ду бо ка ка ло та ста зде ла на сто пи пр сте на-
стог об ли ка. Ра ђе на је од пре чи шће не гли не, цр ве-
не бо је пе че ња. Пре ко уну тра шње и спољ не по вр-
ши не на не та је глеђ зе ле не бо је. Ди мен зи је по су де: 
ви си на 7 цм, преч ник обо да 16 цм и преч ник дна 
7 цм (сл. 11).

– Ду бо ка ка ло та ста зде ла на сто пи пр сте на-
стог об ли ка. Ра ђе на је од пре чи шће не гли не, цр ве-
не бо је пе че ња. Пре ко уну тра шње и спољ не по вр-
ши не на не та је глеђ жу те бо је. Ди мен зи је по су де: 
ви си на 6 цм, преч ник обо да 15 цм, преч ник дна 
7,5 цм (сл. 11).

Овај тип зде ле (I/1) је нај за сту пље ни ји у ма-
те ри ја лу у Бе о гра ду (Се ве ро и сточ ни бе дем, Ју-
го и сточ ни бе дем, За пад но под гра ђе, До њи град, 
Под нож је Ду нав ске па ди не). Раз ли ку је се са мо по 
ди мен зи ја ма по су да. Ја вља се у пр ва два ве ка тур ске 
упра ве у гра ду, али и ка сни је све до кра ја 18. ве ка.55 

– Ло нац ко сог, ре бра сто про фи ли са ног обо да, 
крат ког вра та, ја јо ли ког тр бу ха, рав ног дна, са тра-
ка стом др шком ко ја по ла зи од отво ра и за вр ша ва 
се ис под ра ме на су да. Ра ђен је од пре чи шће не гли-
не, цр ве не бо је пе че ња. Пре ко по вр ши не је та нак 
слој бе лог пре ма за. Уну тра шња стра на обо да је гле-
ђо са на жу том бо јом. 

От кри ве не су две по су де истог ти па ко је се раз-
ли ку ју са мо у ди мен зи ја ма. Ди мен зи је ве ће по су де: 
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ви си на 23 цм, преч ник обо да 14 цм, преч ник дна 11 цм 
(сл. 11). Ди мен зи је ма ње по су де: ви си на 18 цм, пре- 
ч ник обо да 13 цм, преч ник дна 9,5 цм (сл. 11).

Овај тип лон ца (II/23) исто ве тан је на ла зу са 
Се ве ро и сточ ног бе де ма Гор њег гра да Бе о град ске 
твр ђа ве и да ту је се у раз до бље 16–17. ве ка.56 

– Ло нац ис ко ше ног, спо ља ре бра сто про фи ли-
са ног а из ну тра ужље бље ног обо да за о бље не иви-
це, крат ког вра та, овал ног тр бу ха, ужег рав ног дна, 
с ма лом луч ном др шком овал ног пре се ка, ко ја по-
ла зи од кра ја обо да и за вр ша ва се на сре ди ни тр-
бу ха. На на шем при мер ку по сто ја ла је још јед на 
др шка, али је пот пу но оште ће на. Ње ни тра го ви се 
уо ча ва ју ис под обо да и на тр бу ху по су де (сл. 11). 
Ра ђен је од пре чи шће не гли не, цр ве не бо је пе че ња. 
Пре ко уну тра шње и спо ља шње по вр ши не су да на-
не сен је де бљи слој бе лог пре ма за, а уну тра шњост 
је гле ђо са на. На иви ца ма обо да при сут ни су тра го-
ви ме та ла. Да ту је се у 16. век и при па да ти пу лон ца 
II/32. Ана ло ги ја: До њи град.57 

– Те гла ис ко ше ног тра ка стог обо да за о бље-
не иви це, са жље бом у сре ди ни лоп та стог тр бу ха и 
рав ног дна. Це ла по су да је спо ља зе ле но гле ђо са на, 
док су кру жни отвор и уну тра шња по вр ши на гле-
ђо са ни бра он бо јом. Ди мен зи је по су де: ви си на 9 цм, 
преч ник обо да 10 цм, преч ник дна 6,5 цм (сл. 11). 

Те гле су по су де ма ле за пре ми не и спе ци фич не 
про фи ла ци је у ко ји ма се чу ва ла ка ша ста хра на (џем, 
мед и слич не на мир ни це), али се у њи ма и ки се ли ло 
мле ко. При па да ти пу XI/4. Ана ло ги је: Ве ли ки Ка ле-
мег дан, До њи град, Под нож је Ду нав ске па ди не. 58 

Ди ску си ја

Ар хе о ло шка ис тра жи ва ња ло ка ли те та Скен-
дер бе го ва 12 до пу ни ла су ра ни ја са зна ња о про-
шло сти овог де ла До ње ва ро ши у пе ри о ду од 16. до 
19. ве ка и по твр ди ла до ступ не исто риј ске из во ре, 
али и пред ис тра жи ва че ста ви ла и од ре ђе не не до-
у ми це и ди ле ме. Нај ве ћу не до у ми цу пред ста вља ли 
су де ло ви зи до ва из два раз ли чи та пе ри о да, као и 
на лаз гро ба у од но су на от кри ве не зи до ве. 

Пр ва сон да жна ар хе о ло шка ис ко па ва ња оба-
вио је Ар хе о ло шки ин сти тут то ком апри ла и ма ја 
1978. го ди не, у окви ру сту ди је за ур ба ни стич ку ре-
кон струк ци ју Пр ве и Дру ге ме сне за јед ни це Дор ћо-
ла. И пре ових ис тра жи ва ња из вр ше на је ана ли за 
по вр ши на с мо гу ћим очу ва ним кул тур ним сло јем 
и ком па ра тив на ана ли за кар то граф ских из во ра 
(ста рих пла но ва), на ста лих у пе ри о ду од 1683. до 
1921. го ди не. На осно ву до би је них ре зул та та, од-
ре ђе ни су про сто ри на ко ји ма ће се оба ви ти сон-

Сл. 11. Керамичке посуде, 2022.  
(фотографија: Снежана Неговановић)
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да жна ар хе о ло шка ис тра жи ва ња.59 То ком тих ис-
тра жи ва ња, на ло ка ли те ту Ца ра Ду ша на бр. 35а, у 
сон ди 11/78, от кри вен је ве ћи број фраг ме на та пећ-
ња ка с ре љеф ном пред ста вом ау стриј ског цар ског 
гр ба. Здра ви ца је кон ста то ва на на ко ти 78.33, а из-
над ње до ко те те ре на (80.64) на ла зи ли су се на сип-
ни сло је ви с ма те ри ја лом 18–19. ве ка. 

На ло ка ли те ту Ца ра Ду ша на бр. 27, у сон ди 
12/78, от кри ве на је слич на си ту а ци ја као и у сон-
ди 11/78.60 По по вић и Шка ла ме ра та ко ђе на во де 
да је у Ца ра Ду ша на бр. 35 здра ви ца от кри ве на на 
ко ти 78.02.61 

То ком оба вља ња зе мља них ра до ва 2012. го ди-
не, на ло ка ли те ту Ца ра Ду ша на бр. 35, бли же углу 
са Кни ћа ни но вом ули цом, от кри ве ни су де ло ви те-
мељ не зо не од ка ме них бло ко ва, очу ва не ви си не 
око је дан ме тар. На ло ка ли те ту Ца ра Ду ша на бр. 31 
от кри ве ни су те мељ ни оста ци објек та зи да ног од 
ка ме на и ци гле ко ји ве ро ват но при па да ју пе ри о ду 
18–19. ве ка.62 

На ло ка ли те ту Скен дер бе го ва 8–10 исте го-
ди не от кри ве ни су оста ци те мељ не зо не и зи-
да, за ко је се, на осно ву по ло жа ја и ком па ра тив не 
ана ли зе исто риј ских пла но ва Бе о гра да из 16. ве-
ка, прет по ста вља да пред ста вља ју остат ке објек-
та ко ји је при па дао ком плек су Има рет џа ми је. 
Шка ла ме ра на том про сто ру у Пред на цр ту пре-
глед ног пла на Ва ро ши 1688. го ди не на во ди Има-
рет-хан .63 Но ва ко вић твр ди да се ме дре са Мех мед- 
-па ше Ја хја па ши ћа на ла зи ла не да ле ко од пре се ка 
Ду бро вач ке и Скен дер бе го ве ули це.64 Због бли зи не 
ко ло во за и стам бе не згра де, ни је би ло мо гу ће оба-
ви ти ши ри ис коп. Оста ци објек та су са чу ва ни in si-
tu и за тр па ни на са мој иви ци тро то а ра Скен дер бе-
го ве ули це код бро ја 8–10.

Ана ли зом ре зул та та свих ар хе о ло шких ис-
тра жи ва ња, као и пре кла па њем исто риј ских пла-
но ва, за кљу чу је мо да су на ло ка ли те ту Скен дер бе-
го ва 12 от кри ве ни оста ци обје ка та из ком плек са 
Има рет џа ми је. По диг ну та је кра јем 16. ве ка као 
Има рет џа ми ја, уз ко ју су из гра ђе ни ме дре са, ве-
ли ки ка ра ван-са рај и има рет-хан  (јав на ку хи ња), 
кра јем 17. и по чет ком 18. ве ка пре тво ре на у ма га-
цин рат не опре ме, а за тим у фра ње вач ку цр кву и 

на кра ју об но вље на 1741. го ди не под име ном Ја-
хја-па ши на џа ми ја, ко ју је на род про звао Син џир-
ли. На истом ме сту по сто ја ла је до 1878. од но сно 
1895. го ди не, ка да не ста ју ње ни тра го ви про се ца-
њем Ду ша но ве ули це.

У та ко ду гом вре мен ском пе ри о ду до жи ве ла је 
суд би ну мно гих ислам ских обје ка та ко ју су не ста-
ли или због из град ње но вих обје ка та или због за-
пу ште но сти. Раз град ња ње них зи до ва и ко ри шће-
ње ма те ри ја ла за из град њу но вих обје ка та ко ји су 
по диг ну ти на истом про сто ру кра јем 19. ве ка оне-
мо гу ћи ли су нам пре ци зни је са гле да ва ње и да то ва-
ње оста та ка пре град них зи до ва ко ји су от кри ве ни 
из ме ђу зи до ва Z1 и P2. Са мим тим, ове зи до ве не 
мо же мо да при пи ше мо оста ци ма но вог фра ње вач-
ког ма на сти ра с по дру мом, тр пе за ри јом и спра том, 
за ко ји Ка тан чић и Д. По по вић, али и дру ги на ве-
де ни ау то ри, твр де да је на овом про сто ру из гра ђен 
из ме ђу 1728. и 1730. го ди не. 

Уко ли ко оста ци те мељ не зо не и зи да Z1 при-
па да ју Има рет (Ја хја-па ши ној, од но сно Син џир-
ли) џа ми ји, он да смо скло ни ји прет по став ци да 
зи до ви Z2 и Z3, от кри ве ни у де лу ло ка ли те та пре-
ма Кни ћа ни но вој ули ци и Ца ра Ду ша на, ко је смо 
да то ва ли у 18. и 19. век, при па да ју оста ци ма но вог 
мек те ба ко ји је Ја хја-па ша Ха тиб за да по ди гао по-
сле 1741. го ди не уз об но вље ну Има рет џа ми ју, као 
и оста ци ма ме дре се ко ја је ра ди ла до 1717. го ди-
не, за тим би ла ко ри шће на као фра ње вач ки ко нак 
и об но вље на по сле 1741. го ди не. У том слу ча ју, 
оста ци објек та из Скен дер бе го ве бр. 8–10 при па-
да ју има рет-ха ну.

Та ко ђе, уко ли ко оста ци зи да Z1 при па да ју 
Има рет џа ми ји, он да је у от кри ве ном гро бу са хра-
њен Аб дул-ул -ра хим ефен ди ја, муф ти ја бе о град-
ски. Уко ли ко су пак оста ци зи да Z1 оста ци Му ни-
ри-ефен ди ји ног тур бе та, он да је у гро бу са хра њен 
Му ни ри Бел гра ди, про фе сор Ја хја па ши ће ве ме дре-
се. Скром ност гроб не кон струк ци је оста вља нам 
ма ло про сто ра за прет по став ку да је у њој са хра-
њен Мех мед-па ша Ја хја па шић, кти тор ком плек са 
Има рет џа ми је. Оста ци ни ша на и над гроб не пло че 
не сум њи во ука зу ју на по сто ја ње Има рет џа ми је и 
гро бља око ње и кра јем 18. ве ка. 
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За кљу чак

У се вер ном де лу Ср би је је ма ло са чу ва них џа-
ми ја, а још ма ње дру гих обје ка та из осман ског до-
ба. Ве ћи број ислам ских обје ка та са чу ван је на ју гу, 
у Сан џа ку, на Ко со ву и Ме то хи ји, у Бо сни и Хер це-
го ви ни и Ма ке до ни ји.65 Бе о град је због свог спе ци-
фич ног по ло жа ја у исто вре ме био и ка ле и ше хер, 
зна чај ни ји као твр ђа ва са гра ђе на од твр дог ма те ри-
ја ла са ку ла ма и ба сти о ни ма и ози да на бе де ми ма, 
док је ше хер под ра зу ме вао ве ће отво ре но град ско 
ме сто на се ље но ис кљу чи во или пре те жно му сли-
ман ским ста нов ни штвом.66 

Упра во због те сло же но сти, из град ња но вих 
обје ка та и ин фра струк ту ре је при ли ка да се от кри-
је, ис тра жи и до ку мен ту је на ста нак и раз вој Бе о-
гра да као ори јен тал ног ше хе ра. Овај рад пред ста-

вља по ку шај да се са ку пе и хро но ло шки пред ста ве 
ре зул та ти свих ар хе о ло шких ис тра жи ва ња овог 
про сто ра а ко ри шће њем исто риј ске гра ђе и ста рих 
пла но ва до ка же да су ар хе о ло шки оста ци от кри-
ве ни 2019–2021. го ди не упра во оста ци обје ка та из 
ком плек са Има рет џа ми је. 

Но ва ис тра жи ва ња про сто ра у окви ру бло ка 
из ме ђу ули ца Ца ра Ду ша на, Кни ћа ни но ве и Скен-
дер бе го ве са свим си гур но ће до не ти и но ве по дат-
ке зна чај не за да ље про у ча ва ње обје ка та из овог 
ком плек са.
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Summary: NELA MIĆOVIĆ

A CONTRIBUTION TO THE STUDY OF THE REMAINS OF BUILDINGS  
FROM THE IMARET MOSQUE COMPLEX IN DORĆOL

Attempts to reconstruct the appearance of Belgrade, its oriental structure and 
the daily life of its citizens are accompanied by many obstacles. The wide range of 
historical sources will never suffice to recreate a complete picture, and systematic 
archaeological research is limited and likewise faced by a variety of difficulties. The 
basis for this paper is the results of archaeological research conducted from 2019 
to 2021 at Skenderbegova 12. Historical plans, sources and literature published to 
date – i.e. those parts of the total corpus of historical literature that can be used 
to show the spatial development of the Donji Varoš district of Belgrade from the 
16th to 19th centuries – were combined with the results of previous archaeological 
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investigations of the mentioned area with the aim of enabling the confirmation of 
known information and its supplementation by new findings.

During archaeological research at the Skenderbegova 12 site, remains that are 
assumed to belong to buildings from the Imaret mosque complex were discovered. 
Chronologically, these can be dated to the period from the 16th to the 19th 
centuries. The oldest layer (16th-17th centuries) includes the presumed remains of 
the largest and most beautiful iteration of the Imaret/Jahja-Pasha mosque, built by 
Mehmed Pasha Jahjapašić in 1548-49. The more recent layer contains the remains 
of buildings from the 18th and 19th centuries, when the whole complex once again 
bore the name Imaret (Jahja-Pasha or Sindžirli) mosque, after Hatibzade Yahya 
Pasha restored it in 1741, building a maktab and a madrasa beside it.

The one unexpected discovery was that of the remains of the trapezoidal 
grave G1, oriented west-east, and built of regularly hewn rectangular stone blocks 
without binding mortar. The grave’s interior bears noticeable traces of intense 
burning, as a result of which the overwhelming portion of the skeletal remains 
of the deceased had perished. Based on an analysis of the remaining bones, it is 
assumed that a 65-year-old man was buried in the grave.

Based on the position of the skeleton as well as the appearance of the grave 
structure, we cannot reliably claim that the grave is Muslim, unless it is the grave 
of a prominent member of the Islamic community. Also, there is no mention 
of a Franciscan burial in this area in historical sources, so there is no reason to 
attribute the grave to the Franciscans. Deferring to historical sources, Evliya Çelebi 
states that Abdul-ul-rahim Efendija, mufti of Belgrade, was buried in front of the 
mihrab of the Imaret mosque, and also that in the courtyard of the Imaret mosque 
stood a turbe in which Muniri Belgradi, a professor at Jahjapašić’s madrasa, was 
buried. Fotić also states that Abdurahim, Mufti of Belgrade, was buried at the 
Imaret Mosque in May 1656, and that it was only recently learned that Mehmed 
Pasha Jahjapašić was buried in Belgrade beside his endowments, as indicated by 
a request submitted to the Porte in 1687 for a new Quran reader to be sent to 
the mausoleum of the late founder of the endowment. The mentioned historical 
sources lead us to the conclusion that the grave belongs to the complex of the 
Imaret mosque, with a tentative dating to the 17th century, while the nišans and 
tombstones discovered in the well, based on the tombstone inscription (1211 = 
1796/97), should date to the 18th century. The results obtained during the research 
both on the ground and during post-excavation testify to the continuity of not only 
the Imaret mosque complex but also of the cemetery built beside it.

The archaeological findings discovered at the Skenderbegova 12 site 
allowed us to confirm and supplement known historical information. Future 
investigation of the space between Dubrovačka and Skenderbegova streets will 
further supplement these findings and provide more information about the Imaret 
mosque complex.
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Cultural Heritage Preservation Institute of Belgrade
nela.micovic@beogradskonasledje.rs
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